

平成 15年 2月期 個別中間財務諸表の概要

平成 14年 10月 11日

上場会社名 スター精密株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 7718

本社所在都道府県

(URL <http://www.star-micronics.co.jp>)

静岡県

問合せ先 責任者役職名 専務取締役管理本部長

氏名 鈴木 俊弘

TEL (054) 263 - 1111

中間決算取締役会開催日 平成 14年 10月 11日

中間配当制度の有無 有

中間配当支払開始日 平成 14年 11月 11日

単元株制度採用の有無 有(1単元 1,000株)

1. 14年 8月中間期の業績 (平成 14年 3月 1日 ~ 平成 14年 8月 31日)

(1) 経営成績

(注)金額の百万円未満は切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
14年 8月中間期	16,159	21.8	447	76.7	227	89.5
13年 8月中間期	20,661	7.2	1,924	4.6	2,165	3.1
14年 2月期	36,075		1,791		2,393	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間 (当期)純利益 円 銭
	百万円	%	
14年 8月中間期	36	92.4	0.65
13年 8月中間期	482	51.6	8.53
14年 2月期	84		1.50

(注) 期中平均株式数 14年 8月中間期 56,335,173 株 13年 8月中間期 56,533,234 株 14年 2月期 56,528,016 株

会計処理の方法の変更 無

売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 配当状況

	1株当たり 中間配当金	1株当たり 年間配当金
	円 銭	円 銭
14年 8月中間期	5.00	-
13年 8月中間期	5.00	-
14年 2月期	-	10.00

(注) 14年 8月中間期中間配当金内訳

記念配当 0円 00銭

特別配当 0円 00銭

(3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
14年 8月中間期	52,262	42,338	81.0	753.96
13年 8月中間期	60,467	43,665	72.2	772.38
14年 2月期	55,434	42,898	77.4	759.04

(注) 期末発行済株式数 14年 8月中間期 56,155,186 株 13年 8月中間期 56,533,234 株 14年 2月期 56,516,550 株

期末自己株式数 14年 8月中間期 378,048 株 13年 8月中間期 872 株 14年 2月期 16,684 株

2. 15年 2月期の業績予想 (平成 14年 3月 1日 ~ 平成 15年 2月 28日)

通 期	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
	百万円	百万円	百万円	期 末 円 銭	円 銭
	32,200	600	150	5.00	10.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 2円 67銭

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な不確定要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記業績予想に関する事項は添付資料の6ページをご参照下さい。

中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位 千円未満切捨て)

期 別 科目	当中間期末 (平成14年8月31日現在)		前事業年度末 (平成14年2月28日現在)		比較増減	前中間期末 (平成13年8月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	構成比
(資産の部)							
流動資産							
現金及び預金	3,553,576	%	2,303,444	%	1,250,132	2,407,785	%
受取手形	1,365,952		987,362		378,590	1,621,469	
売掛金	9,429,208		11,429,688		2,000,480	13,910,501	
有価証券	469,150		-		469,150	9,972	
たな卸資産	5,923,160		6,525,659		602,499	7,139,591	
繰延税金資産	226,738		114,012		112,725	312,102	
未収入金	4,344,045		5,663,591		1,319,545	5,301,605	
その他	113,751		159,860		46,108	169,287	
貸倒引当金	48,794		71,836		23,042	79,345	
流動資産合計	25,376,790	48.6	27,111,782	48.9	1,734,992	30,792,969	50.9
固定資産							
有形固定資産							
建物	2,842,826		2,904,915		62,088	2,994,185	
機械及び装置	3,254,811		3,629,242		374,430	4,148,927	
土地	2,483,491		2,483,491		-	2,483,491	
その他	1,795,521		1,949,384		153,862	2,158,103	
計	10,376,651	19.8	10,967,032	19.8	590,381	11,784,707	19.5
無形固定資産	454,367	0.9	519,622	0.9	65,255	483,631	0.8
投資その他の資産							
投資有価証券	2,813,072		3,401,867		588,795	4,355,532	
関係会社株式	2,805,058		2,885,985		80,926	2,875,277	
関係会社出資金	9,310,084		9,310,084		-	9,310,084	
繰延税金資産	793,893		891,317		97,424	459,750	
その他	348,213		362,605		14,391	418,660	
貸倒引当金	15,766		15,852		85	13,111	
計	16,054,555	30.7	16,836,008	30.4	781,452	17,406,195	28.8
固定資産合計	26,885,575	51.4	28,322,663	51.1	1,437,088	29,674,533	49.1
資産合計	52,262,365	100.0	55,434,446	100.0	3,172,080	60,467,503	100.0
(負債の部)							
流動負債							
支払手形	155,329		657,226		501,896	1,196,934	
買掛金	6,214,372		5,886,017		328,354	8,709,955	
短期借入金	1,150,000		3,205,000		2,055,000	2,211,000	
賞与引当金	672,578		686,286		13,708	773,739	
未払法人税等	63,409		-		63,409	711,824	
設備関係支払手形	4,305		187,671		183,366	285,987	
その他	722,500		625,116		97,383	1,077,553	
流動負債合計	8,982,496	17.2	11,247,318	20.3	2,264,822	14,966,994	24.8

(単位 千円未満切捨て)

科目	期中間期末 (平成14年8月31日現在)		前事業年度末 (平成14年2月28日現在)		比較増減 金額	前中間期末 (平成13年8月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
固定負債		%		%			%
長期借入金	-		50,000		50,000	1,150,000	
役員退職引当金	171,609		195,499		23,890	177,129	
退職給付引当金	769,451		1,043,552		274,100	508,036	
固定負債合計	941,060	1.8	1,289,051	2.3	347,991	1,835,165	3.0
負債合計	9,923,556	19.0	12,536,370	22.6	2,612,813	16,802,160	27.8
(資本の部)							
資本金	12,721,939	24.3	12,721,939	22.9	-	12,721,939	21.0
資本準備金	13,876,517	26.6	13,876,517	25.0	-	13,876,517	23.0
利益準備金	764,216	1.5	764,216	1.4	-	764,216	1.3
その他の剰余金							
任意積立金	10,604,276		10,609,547		5,271	10,609,547	
中間(当期)未処分利益	4,886,515		5,127,040		240,524	5,807,271	
その他の剰余金合計	15,490,791	29.6	15,736,588	28.4	245,796	16,416,819	27.2
その他有価証券評価差額金	166,227	0.3	188,402	0.3	22,175	114,149	0.2
自己株式	348,429	0.7	12,782	0.0	335,646	-	-
資本合計	42,338,808	81.0	42,898,075	77.4	559,267	43,665,343	72.2
負債及び資本合計	52,262,365	100.0	55,434,446	100.0	3,172,080	60,467,503	100.0

(2) 中間損益計算書

(単位 千円未満切捨て)

期別 科目	当中間期 (自平成14年3月1日) (至平成14年8月31日)		前中間期 (自平成13年3月1日) (至平成13年8月31日)		対前年同期比		前事業年度 (自平成13年3月1日) (至平成14年2月28日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	伸び率	金額	百分比
		%		%		%		%
売上高	16,159,579	100.0	20,661,025	100.0	4,501,445	21.8	36,075,352	100.0
売上原価	12,192,973	75.5	14,842,320	71.8	2,649,347	17.8	26,998,237	74.8
売上総利益	3,966,606	24.5	5,818,705	28.2	1,852,098	31.8	9,077,115	25.2
販売費及び一般管理費	3,519,024	21.7	3,894,563	18.9	375,539	9.6	7,285,645	20.2
営業利益	447,582	2.8	1,924,141	9.3	1,476,559	76.7	1,791,469	5.0
営業外収益	514,568	3.1	510,179	2.5	4,388	0.9	1,090,890	3.0
営業外費用	734,366	4.5	269,093	1.3	465,272	172.9	488,492	1.4
経常利益	227,784	1.4	2,165,227	10.5	1,937,443	89.5	2,393,867	6.6
特別利益	71,166	0.4	171,341	0.8	100,174	58.5	218,132	0.6
特別損失	215,994	1.3	1,329,449	6.4	1,113,454	83.8	2,526,893	7.0
税引前中間(当期)純利益	82,956	0.5	1,007,119	4.9	924,163	91.8	85,105	0.2
法人税、住民税及び事業税	76,990	0.5	753,930	3.7	676,940		411,000	1.1
法人税等調整額	30,820	0.2	229,060	1.1	198,240		410,575	1.1
中間(当期)純利益	36,786	0.2	482,250	2.3	445,463	92.4	84,681	0.2
前期繰越利益	4,849,728		5,325,020		475,292		5,325,020	
中間配当額	-		-		-		282,661	
中間(当期)未処分利益	4,886,515		5,807,271		920,755		5,127,040	

(注)	(当中間期)	(前中間期)	(比較増減)	(前事業年度)
1. 営業外収益の主な内訳				
受取利息	1,664 千円	2,153 千円	488 千円	3,923 千円
有価証券利息	11,658	20,920	9,262	42,594
受取配当金	268,375	184,982	83,393	423,134
2. 営業外費用の主な内訳				
支払利息及び割引料	13,225 千円	14,822 千円	1,596 千円	28,986 千円
投資有価証券売却損	1,252	22,496	21,243	135,697
投資有価証券評価損	29,890	143,209	113,319	147,309
為替差損	621,734	-	621,734	-
3. 特別利益の主な内訳				
固定資産売却益	2,020 千円	38,004 千円	35,983 千円	54,587 千円
貸倒引当金戻入額	23,128	22,508	619	30,315
関係会社清算配当金	46,017	110,828	64,811	133,229
4. 特別損失の主な内訳				
固定資産処分損	78,108 千円	51,229 千円	26,879 千円	156,953 千円
関係会社株式評価損	60,926	379,882	318,955	379,882
投資有価証券評価損	76,958	76,857	101	363,557
退職給付会計基準変更時差異	-	801,719	801,719	1,603,439
5. 有形固定資産減価償却実施額	890,316 千円	1,063,744 千円	173,428 千円	2,301,216 千円

【中間財務諸表作成のための基本となる事項】

1. 有価証券の評価基準及び評価方法
子会社及び関連会社株式 …… 移動平均法による原価法
その他有価証券
 時価のあるもの …… 中間決算日の市場価格等に基づく時価法 (評価差額は全部
 資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)
 時価のないもの …… 移動平均法による原価法
2. デリバティブ等の評価基準及び評価方法
 デリバティブ …… 時価法
3. たな卸資産の評価基準及び評価方法
 製品 仕掛品 …… 総平均法による原価法
 原材料 …… 移動平均法による原価法
 商品 貯蔵品 …… 最終仕入原価法による原価法
4. 固定資産の減価償却の方法
 有形固定資産 …… 定率法
 なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。
 建物 15～47年
 機械及び装置 10年
 工具器具備品 2～15年
 無形固定資産 …… 定額法
 なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間
 (5年)に基づく定額法
5. 引当金の計上基準
 貸倒引当金 …… 債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率に
 より、貸倒懸念債権等については個別に回収可能性を検討し、回収不能
 見込額を計上しております。
 賞与引当金 …… 従業員等に対し支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額基準(将来
 の支給見込額のうち当中間期負担分を算出する方法)により計上しており
 ます。
 退職給付引当金 …… 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び
 年金資産の見込額に基づき当中間会計期間末に発生していると認められる
 額を計上しております。
 数理計算上の差異につきましては、発生時の従業員の平均残存勤務期間
 以内の一定の年数(14年)による定額法により、翌期から費用処理すること
 としております。
 役員退職引当金 …… 役員の退職慰労金の支出に充てるため、内規に基づく当中間会計期間末
 要支給額を計上しております。
6. リース取引の処理方法
 リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンスリース取引については、通常の賃貸借
 取引に係る方法に準じた会計処理によっております。
7. 消費税等の会計処理
 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

(追加情報)

1. 自己株式の表示
 従来資産の部に表示しておりました自己株式(前中間会計期間末807千円)は、中間財務諸表等規則の改
 正により、当中間会計期間より資本に対する控除項目として資本の部の末尾に表示しております。

〔 注 記 事 項 〕

1. 貸借対照表関係

	(当中間期末)	(前中間期末)	(前事業年度末)
1. 有形固定資産の減価償却累計額	26,176,021 千円	26,132,659 千円	26,343,924 千円
2. 担保に供している資産			
(1)工場財団が設定されている有形固定資産			
建物	1,409,166 千円	1,431,054 千円	1,404,466 千円
機械及び装置	626,194	780,997	679,884
土地	1,455,826	1,455,826	1,455,826
(2)工場財団を除く固定資産			
投資有価証券	100,408	139,944	102,011
計	3,591,596	3,807,822	3,642,188
担保されている債務			
短期借入金	1,150,000 千円	831,000 千円	1,825,000 千円
長期借入金	—	1,150,000	50,000
計	1,150,000	1,981,000	1,875,000
3. 偶発債務			
(1)保証債務	—	—	—
(2)保証予約	2,467,367 千円	3,584,223 千円	2,154,651 千円

2. リース取引関係

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引
リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び各期末残高相当額

工具器具備品	(当中間期)	(前中間期)	(前事業年度)
取得価額相当額	366,417 千円	389,464 千円	392,906 千円
減価償却累計額相当額	179,867	222,011	255,484
期末残高相当額	186,550	167,452	137,422
機械及び装置			
取得価額相当額	32,976 千円	32,976 千円	32,976 千円
減価償却累計額相当額	11,335	7,213	9,274
期末残高相当額	21,640	25,762	23,701
車両運搬具			
取得価額相当額	65,326 千円	85,964 千円	85,964 千円
減価償却累計額相当額	28,931	35,170	42,425
期末残高相当額	36,394	50,793	43,539
ソフトウェア			
取得価額相当額	90,741 千円	135,275 千円	141,437 千円
減価償却累計額相当額	47,938	85,946	96,659
期末残高相当額	42,802	49,328	44,778
合計			
取得価額相当額	555,461 千円	643,680 千円	653,284 千円
減価償却累計額相当額	268,073	350,342	403,843
期末残高相当額	287,387	293,337	249,441

(注)取得価額相当額は、未経過リース料各期末残高が有形固定資産の各期末残高等に占める割合が低いいため、支払利子込み法により算定しております。

未経過リース料各期末残高相当額

	(当中間期)	(前中間期)	(前事業年度)
1 年 以 内	95,656 千円	99,608 千円	87,020 千円
1 年 超	191,730	193,728	162,421
合 計	287,387	293,337	249,441

(注)未経過リース料各期末残高相当額は、未経過リース料各期末残高が有形固定資産の各期末残高に占める割合が低いいため、支払利子込み法により算定しております。

支払リース料及び減価償却費相当額

	(当中間期)	(前中間期)	(前事業年度)
支 払 リ ー ス 料	45,516 千円	63,290 千円	116,790 千円
減 価 償 却 費 相 当 額	45,516	63,290	116,790

減価償却費相当額の算定方法

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

比較部門別 (製品別) 売上高明細表

(単位 千円未満切捨て)

部門及び品目別		当中間期 (H14年3月～H14年8月)		前中間期 (H13年3月～H13年8月)		対前年同期比		前事業年度 (H13年3月～H14年2月)	
		金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	伸び率 %	金額	構成比 %
電子機器	電子ブザー	3,664,755	22.7	4,033,594	19.5	368,839	9.1	8,042,125	23.7
	大型プリンタ	3,069,503	19.0	3,210,469	15.5	140,966	4.4	5,757,254	22.5
	小型プリンタ	2,919,939	18.1	2,311,561	11.2	608,378	26.3	5,094,770	9.1
	その他の電子機器	521,047	3.2	973,858	4.7	452,810	46.5	1,366,063	5.7
	合計	10,175,245	63.0	10,529,483	50.9	354,238	3.4	20,260,213	61.0
工作機械	自動旋盤	3,665,557	22.7	7,313,354	35.4	3,647,797	49.9	10,891,262	26.4
	その他機械部品	491,093	3.0	696,787	3.4	205,693	29.5	1,062,334	3.3
	合計	4,156,650	25.7	8,010,141	38.8	3,853,490	48.1	11,953,596	29.7
精密部品	腕時計用部分品及び その他の精密部品	1,827,683	11.3	2,121,400	10.3	293,716	13.8	3,861,542	9.3
	合計	1,827,683	11.3	2,121,400	10.3	293,716	13.8	3,861,542	9.3
総合計		16,159,579	100.0	20,661,025	100.0	4,501,445	21.8	36,075,352	100.0

(注)上記各期中の部門別輸出金額及び地域別輸出割合は次のとおりであります。

〔部門別輸出金額〕

(単位 千円未満切捨て)

部門別	当中間期	前中間期	対前年同期比		前事業年度
			金額	%	
電子機器	9,235,121	9,399,972	164,850	1.8	18,174,244
工作機械	2,831,137	5,314,999	2,483,862	46.7	8,301,533
精密部品	87,618	113,336	25,717	22.7	207,839
合計	12,153,877	14,828,308	2,674,430	18.0	26,683,618
輸出比率	75.2%	71.8%			74.0%

〔地域別輸出割合〕

地域別	当中間期	前中間期	前事業年度
北米	24.8%	25.4%	24.5%
欧州	19.7%	30.5%	29.7%
東南アジア他	55.5%	44.1%	45.8%
計	100.0%	100.0%	100.0%